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Abstrakt

Odlišnosti ve vnímání (percepci) lidského obličeje jsou způsobeny variabilitou

v obličejových rysech, které jsou zodpovědné za vnímání atraktivity, dominance

a důvěryhodnosti. Hlavním tématem této literární rešerše je vnímání důvěryhodnosti a její

dopady v rámci sociálních interakcí, kde svůj vliv uplatňují i evoluční mechanismy týkající se

pohlavního výběru.

Rešerše se dále zabývá neurohormonálními příčinami ve vnímání důvěryhodnosti, kde

hlavní úlohu hraje subkortikální oblast mozku zvaná amygdala.

Klíčová slova: percepce, lidský obličej, důvěryhodnost, amygdala, pohlavní výběr

Abstract

Differences in perception of the human face is caused by variability in facial features,

which stands in the face properties, such as attractiveness, dominance and trustworthiness.

This literature review focuses on the perception of trustworthiness and its impact to

social interactions. The attention is also paid to possible evolutionary mechanisms such as

sexual selection.

Moreover, this work deals with the neurohormonal causes in the perception of

trustworthiness, wherein the subcortical brain region called the amygdala plays the main role.

Keywords: perception, the human face, trustworthiness, the amygdala, sexual selection
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 1. Úvod a cíle práce

První kapitola se zabývá obličejovými vlastnostmi, konkrétně atraktivitou, dominancí a

dětskostí obličeje. Důraz je zde kladen především na popis nejdůležitějších hypotéz, které

vysvětlují preferenci atraktivních tváří. Lidé s atraktivní tváří mají výhodu nejen v rámci

nejrůznějších sociálních oblastí, ale především jsou upřednostňováni v rámci pohlavního

výběru (např. Langlois et al., 2000; Flegr, 2005).

Druhá část se zabývá neurohormonální podstatou percepce důvěryhodnosti obličeje.

Výraznou úlohu zde sehrává subkortikální oblast mozku zvaná amygdala, prostřednictvím

které dochází k rozlišení mezi tvářemi nedůvěryhodnými a důvěryhodnými, přičemž hormony

testosteron a oxytocin zásadním způsobem tuto rozlišovací schopnost ovlivňují (např. Said et

al., 2009; Bos et al., 2010; Kosfeld et al., 2005).

Třetí a nejobsáhlejší část se zabývá vnímáním faciální důvěryhodnosti. Svůj vliv zde

uplatňuje vizuální adaptace (Buckingham et al., 2006), faciální podobnost (např. DeBruine,

2005), míra maskulinity tváře (Kleisner et al., 2011) a rozdílnost v hodnotě faciálního poměr

(fWHR) (např. Perrett et al., 1998). Stejně tak se vnímání faciální důvěryhodnosti liší v rámci

rozdílných kultur (např. Ozono et al., 2010). Kleisner a kol. (2010) ve svých studiích zmiňují

souvislost mezi faciální dominancí, důvěryhodností a barvou očí u mužů.

Cílem této práce je shromáždit studie, které se zabývají obličejovými vlastnostmi,

především pak faciální důvěryhodností a popsat mechanismy, které vnímání důvěryhodnosti

ovlivňují. Jelikož vnímaná důvěryhodnost má značné dopady v rámci sociálních interakcí,

včetně výběru partnera (např. DeBruine et al., 2005), budou v práci dále diskutovány

hypotézy týkající se pohlavního výběru (Flegr, 2005).
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 2. Lidský obličej jako zdroj informací

Představy, že je možné odvodit charakter člověka ze vzhledu obličeje, přetrvávají po

staletí. První zmínky lze najít už ve starověkém Řecku, Římě a Číně (McNeill, 1998). Johann

Caspar Lavater popsal v Eseji o fyziognomii (1776) souvislost mezi faciálními a povahovými

rysy. Největší rozmach zaznamenala fyziognomie v 19.století. Cesare Lambroso, objevitel

kriminální antropologie, tvrdil, že „každý druh trestné činnosti je spáchán člověkem s určitým

fyziognomickým profilem“. Například „zloději se vyznačují expresivní tváří a manuální

zručností, malýma „bloudícíma“ očima, silným obočím, pokrouceným nosem, řídkým

porostem vlasů a vousů, ustupujícím čelem“ (Lambroso, 2006; viz obrázek I).

Obrázek I: Příklady tváří delikventů (Lambroso, 2006).
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 „Náš obličej je vyslancem k lidem“
Čínské přísloví

2.1 Atraktivita

V rámci studia obličejových vlastností patří atraktivita k těm nejlépe prozkoumaný. Její

vliv je patrný v celé řadě sociálních oblastí. Lidé s atraktivnější tváří jsou vnímáni jako více

společenští, sexuálně vstřícnější, inteligentnější, zdravější. Atraktivita tak zvyšuje šance na

lepší zaměstnání a tím pádem na vyšší výdělek a v posledku i vyšší reprodukční úspěch.

Stejně tak je její pozitivní vliv patrný v oblasti justice (Langlois et al., 2000; Eagly et al.,

1991).

Vnímání atraktivity se v rámci rozdílných lidských kultur příliš neliší. Svou roli zde

tedy sehrává spíše nějaký univerzální mechanismus, nežli specifické kulturní vlivy

(Cunningham et al., 1995). Vysvětlení tohoto jevu poskytují následující hypotézy:

Podle hypotézy dobrých genů (good genes hypothesis) jsou atraktivní tváře preferovány

proto, že signalizují dobrý zdravotní stav. Komponenty atraktivity, čili symetrie a průměrnost,

souvisí se schopností odolávat environmentálnímu a genetickému stresu nejen učlověka, ale

i u jiných živočišných druhů. Průměrnost signalizuje genetickou diverzitu (heterozygotnost),

která je asociována se silným imunitním systémem, což souvisí se schopností odolávat

parazitům (Fischer 1958; Hamilton and Zuk, 1982; Thornhill and Gangestad, 1993).

Výzkumy se proto zaměřovaly na vztah atraktivity a zdraví. Dospívající ženy a muži s

průměrnější a symetričtější tváří vykazovali lepší zdravotní stav, oproti svým vrstevníkům s

tváří méně průměrnou a méně symetrickou (Rhodes et al., 2001), ačkoliv existují i studie,

které nedošly ke stejnému závěru (Kalick et al., 1998). Kompetence imunitního systému u

mužů je navíc vyjádřena mírou produkce testosteronu (Folstad and Karter,1992). Muži s

maskulinní tváří, oproti svým vrstevníkům s tváří méně maskulinní, vykazovali lepší zdraví

(Rhodes et al., 2003).

Zebrowitz a kolektiv (2002) ve svém výzkumu potvrdili, že atraktivita je asociována

s vyšší inteligencí. Určité faciální znaky tedy mohou být upřednostňovány právě proto, že

signalizují vysokou inteligenci. Inteligence může být výhodná v boji o zdroje, čímž je

potomkům poskytnuta lepší rodičovská péče a zvyšuje se tak jejich šance na přežití.

Novější modifikací hypotézy dobrých genů je hypotéza špatných genů (bad genes

hypothesis). Podle této hypotézy není tolik důležité rozlišovat mezi průměrně a nadprůměrně

atraktivními tvářemi. Důležité je rozlišovat jedince s podprůměrnou atraktivitou, aby se snížil
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jejich reprodukční úspěch a jejich nekvalitní geny tak nebyly předány do další generace

(Zebrowitz et al., 2003). Extrémním případem jsou jedinci postižení fetálním alkoholovým

syndromem. Jejich neatraktivní tváře signalizují nízkou inteligenci a zdravotní stav

(Streissguth et al., 1978). Nedávné studie potvrzují, že posuzovaná inteligence koreluje

s naměřenou inteligencí pouze pro jedince pod střední hodnotou atraktivity (Zebrowitz and

Rhodes, 2004).

2.2 Dětskost obličeje

Dalším zajímavým obličejovým rysem, který je spojován s určitými povahovými

vlastnostmi, je dětskost obličeje.

Dospělí jedinci s dětsky vypadajícím obličejem jsou vnímáni jako naivní, submisivní,

fyzicky a psychicky slabí, srdeční a poctiví. Hůře získávají vedoucí pozice, na druhou stranu

jsou ceněni v oblastech vyžadujících kongenialitu. Jsou také častěji, na rozdíl od dospěle

vypadajících vrstevníků, zproštěni obvinění z úmyslného spáchání zločinu, zato častěji čelí

obvinění z nedbalosti. Jejich tváře jsou kulatější, vyznačují se velkýma očima, vyšším

obočím, menším nosním můstkem, tenčími rty a nižším vertikálním umístěním rysů, které

vytváří vyšší čelo a kratší bradu (Montepare and Zebrowitz, 1998; Zebrowitz and McDonald,

1991; Zebrowitz 1997).


[…]


rozmnožování a následné rodičovské péče více energie. Tím pádem, na rozdíl od samců,

zplodí mnohem menší počet potomků, a tak je pro ně důležité selektovat samce, který bude

kvalitní. Samice si vybírají samce právě na základě druhotných pohlavních znaků. Na základě

pohlavního výběru jsou tak selektováni jedinci s větší sexuální zdatností, kteří dokážou, oproti

konkurentům, získat sexuálního partnera kvalitnějšího a v co nejkratším časovém intervalu

(Flegr, 2005). Důvodem, proč jsou samicemi upřednostňováni určití samci, se zabývá řada

hypotéz. V tomto textu zmíním ty nejpodstatnější v souvislosti s tématem práce. Podle

hypotézy dobrých genů jsou upřednostňováni samci, jejichž znaky signalizují kvalitu a které

se projeví v genetické výbavě případných mláďat (Fisher 1958, podle Flegra 2005).

Příkladem hypotézy dobrých genů je hypotéza indikátorů rezistence vůči parazitům. Podle

této hypotézy míra exprese druhotných pohlavních znaků negativně koreluje se stupněm

parazitace (Hamilton a Zuk 1982). Samci s výraznými druhotnými pohlavními znaky by tedy

měli být zároveň neinfikovanými jedinci. Testosteron, jehož hladina pozitivně koreluje s

expresí druhotných pohlavních znaků (tedy znaků maskulinních) u savců, však působí jako

imunosupersant. Tento poznatek souvisí s hypotézou imunokompetenčního hendikepu (Folstad

and Karter, 1992, podle Flegra 2005). Tato hypotéza předpokládá pozitivní korelaci mezi

vývojem sekundárních pohlavních znaků a kvalitou imunitního systému. To znamená, že

pouze skutečně zdraví samci si mohou dovolit náklady, které obnáší poškození imunitního

systému. Rhodes a kolektiv (2003) ve svém výzkumu došli k závěru, že maskulinnější tváře

byli nejen hodnoceny jako zdravější, oproti méně maskulinním tvářím, ale maskulinita tváří

dospívajících mužů skutečně pozitivně korelovala s jejich zdravotním stavem.

Preference maskulinních a submisivních mužských tváří se u žen liší v závislosti na fázi

menstruačního cyklu. Pro ženy v plodné fázi jsou atraktivnější muži více maskulinní. Zatímco

v neplodné fázi upřednostňují muže se submisivními rysy, kteří se o potomka budou ochotni

postarat. Maskulinní tváře působí nedůvěryhodně. Značí nízkou ochotu investovat do

potomků, zvýšenou agresivitu a antisociální chování (Little et al., 2007; Mazur and Booth,

1998; Havlicek et al., 2005; Perrett et al., 1998; Oosterhof and Todorov, 2009). Míra vnímání
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důvěryhodnosti u maskulinních tváří je však do jisté míry závislá na předešlé vizuální

zkušenosti s maskulinními tvářemi (Buckingham et al., 2006). Stejně tak může být hodnocení

maskulinní tváře ovlivněno podobností s tváří hodnotitele, jak vyplývá ze studií o vlivu

faciální podobnosti na vnímání důvěryhodnosti (např. DeBruine et al., 2005).

Ačkoliv jsou maskulinní tváře považovány za méně důvěryhodné oproti tvářím

femininním (např. Perrett et al., 1998), Macapagal a kolektiv (2010) ve svém výzkumu došli k

závěru, že maskulinní tváře nebyly hodnoceny jako méně důvěryhodné, oproti tvářím méně

maskulinním. Avšak, míra maskulinity mužské tváře pozitivně korelovala s vnímanou

agresivitou. Navíc muži, oproti ženám, detekovali citlivěji agresivitu mužské tváře. Totiž,

schopnost identifikovat agresivní tvář je pro muže z evolučního hlediska podstatná, jelikož je

tím ovlivněn jejich úspěch v kompetici o zdroje, sociální status a sexuální partnerky.

Zajímavé výsledky v souvislosti s vnímáním obličejové maskulinity a důvěryhodnosti

přinesly studie Kleisnera a kol. (2010, 2011). Hnědoocí muži, oproti mužům modrookým, byli

hodnoceni jako dominantnější, a to i po změně barvy duhovky (Kleisner et al., 2010). Pokud

však byla hodnocena důvěryhodnost, hnědoocí muži byli hodnoceni jako důvěryhodnější,

oproti mužům modrookým (Kleisner et al., 2011). Zdá se tedy, že faciální rysy, které pozitivně

korelují s vnímáním dominance, nemají na vnímání důvěryhodnosti u hnědookých mužů

takový vliv, aby je potlačily, a proto jsou hnědoocí muži vnímání jako důvěryhodní.
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6. Závěr

Tato literární rešerše je věnována problematice percepce důvěryhodnosti lidského

obličeje v souvislosti s evolučními a eko-etologickými důsledky. Jak je z výsledků uvedených

studií patrné, povaha obličejových vlastností značně ovlivňuje naše úsudky o charakterových

rysech sledovaných osob, přičemž vnímání důvěryhodnosti patří k těm nejdůležitějším.

Kromě toho, že percepce důvěryhodnosti má značný dopad v rámci různorodých

mezilidských vztahů, zvýšená citlivost při detekování nedůvěryhodných tváří je zásadní v

otázkách možného přežití (např. Cosmides and Tobby, 1992; Platek et al. 2007; Zebrowitz and

McDonald, 1991; Langlois et al., 2000; Bailenson et al., 2008).

V navazující diplomové práci bych se zaměřila na studium mezikulturních rozdílů ve

vnímání důvěryhodnosti na základě obličejových rysů. Dále je možné testovat vliv barvy očí a

vlasů na přisuzování důvěryhodnosti. Další možnosti skýtá i využití metod geometrické

morfometriky, například při studiu vztahu fluktuační asymetrie obličeje a jeho vnímané

důvěryhodnosti.
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