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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Karel Kleisner
Datum:
9.9.2012

Autor:
Šárka Renzová
Název práce:

Sociální percepce důvěryhodnosti a její odraz tvaroprostoru lidského obličeje:
evoluční a eko-etologické důsledky

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

literární rešerše studií týkajících se percepce důvěryhodnosti a její dopady v rámci
sociálních interakcí

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní členění

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce odpovídá standardům bakalářských prací obhajovaných na
PřF UK

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce (literární rešerše) byly v posledku splněny.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu filosof@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na sekretariát Katedry filosofie a dějin přírodních věd.

http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc�